Ecclesiae Romanae in Dialogo apud Palladium ita ait: *Acceptis igitur sancti viri Emilii, et Cythegii, et Gaudentii episcopi una cum Valentino Bonifacioque presbyteris, imperatoris Honorii, et papae Innocentii, et Italiae episcoporum Chromatii Aquileiensis, et Venerii Mediolanensis, ac reliquorum episcoporum epistolis, una et communitorio concilio totius Occidentis, conditionibus publicis Constantinopolim concessere.* Similia item habet Metaphrastes in praefatanda Chrysostomi Vita. Verum non minus ex hujusmodi legatione celebrer *Emilius* exavit quam ex Paulini nostri

carminibus. Julianus Memoris Capuani episcopi filius, qui postea petulantissimus acerque Pelagianum dogmatis propagator est factus, et in S. Augustinum aculeatis debacchatus est libris, uxorem iam duxerat. Has nuptias presentia sua honestavit una cum Memore Juliani parente Æmilii episcopus, et Paulinus eleganti epithalamio cecinit. Inter alia sic loquitur noster :

812 Quis procul ille hominum placidis se passibus adfert,
Plurima quem Christi gratia prosequitur?
Quem benedicta cohors supernis circumdat alumnis,
Angelici referens agnitus effigies?
Nosco virum, quem divini committunt odores,
Et cui siderum splendet in ore decus.
Hic vir, hic est Domini nocentes numero Christi
Dives, vir superi in nos Æmilii.

Quo tempore Paulinus hoc epithalamium recitavit, ambiguum plane est, mihique facilius erit alienam confutare, quam meam statuere sententiam. Emin. card. Norisius lib. 1, cap. 18. Hist. Pelagian. Julianum nuptiis mancipatum censet postquam Æmilii et Constantinopolitana legatione sue restitutus est sedi, quod in annum forsitan 407 incidit. Garnerius quoque V. C., in Diss. 2, cap. 6, ad Marium Mercatorem, rem an. 408 peractam asseruit, neque sectatoribus hujusmodi sententia caret. Verum ante an. Ch. 399 Julianum Le comubio addictum fuisse pene certum habeo. Quam memoratum carmen Paulinus cecinit, clericus erat Julianus, interque lectores numerabatur; inquit enim sanctus poeta :

Clericus uxorem Christo comente deceram
Delega, et plebram tui et coram amet.
Aux loque vni divino amere factam
Lector ecclesiæ disset ab histori.

Julianus deinde, aut sublata e vivis uxore, vel ex mutuo consensu ab eadem conjunctus inter diaconos nomen suum dedit. S. Augustinus ad Memorium ejusdem Juliani patrem in ep. 151 ait: *Nam superiores quaque vir filio nostro et condono Juliano (quoniam et ipse jam nobiscum consilium) lectione et cogitatione digni videbuntur.* Hoc autem quo anno scriptum a S. Augustino fuerit, eju dem epistole verbis exploratum redditor: *Nimis autem, inquit, ingratum ac ferreum fuit, ut te, q. r nos sic amas, hic sanctus frater et collega nosser possidius, in quo nostram non parvam presentium reperies, vel non disceret, vel sine litteris nostris disceret.* Possidius in Italiam ex Africa transmittentem litteris suis Augustinus instruxerat, ut in ipsius Memorii sive Memorii familiaritatem concederet. Porro navigavit iste post idus Junias an. 399, uti in superiori Dissertatione satis ostendi. Igitur ante hunc annum Julianus non nuptias modo cum ea celebrarat, verum etiam ab illi solutus diaconatus muneri sese obstrinxerat. Hinc videas quam parum bene Garnerius in laudato libro Æmilium e vivis sublatum, antequam epithalamium Paulinus pangeret, poeticeque fictione presentem nuptiis Juliani a sacro vate confictum fuisse arbitretur. Et quamquam, si carmina consolantur, hujusce somnii statim fundamenta subsident, adhuc e nostris calculis male sibi constare eruditissimi viri sententia deprehenditur, quam Æmilium etiam post hujusmodi nuptias vivisse e Paulino docemur. Em. card. Norisius in preclarissimo opere Hist. Pelag., l. 1, c. 18, Juliani res prosequitur, ubi erudite pro more illum Eclanensem postea episcopum factum evincit, simulque Æmilium nostrum h. e. que Juliani uxorem contigerat, parentem statuit. Verum parcat clarissimus cardinalis, si ad ejus opinionem facile non accedam. Quibus fundamentis hæc ejus sententia nitatur, non video. Hinc fortasse tamen asseritum suum amplissimus scriptor promovit. Ait Paulinus :

Inimè pontifices divino junga honore,
Munimo piet s jungit amore patres.

813 Non Memor, effi ei non invenimur, ordine recto
Tradit ad Æmilii pignora cara manus.

Hic autem patres ait appellari Memorem Juliani, et Æmilium Le parentes. Sed nihil hinc haeriet ma-

gnus scriptor : quippe carmina priora se correxisse fatetur, ac propterea sententia suæ se illa accommodasse. Vox illa patres ab omnibus Paulini codicibus editis ac mss. abest, ubi legitur pares. Nil itidem sequentia carmina evincunt. Quod autem addit, Paulinum utriusque antistiti sponzorum parenti longam nepotum seriem his versibus augurari :

Casta sacerdotale genus ventura propago
Et domus Aron sis tota decorus Memoris ;

perspecto verborum sensu, utique ad unum Memorem referendum augurium arbitror. Ventura etenim propago sacerdotale genus erat futura, quæ a Juliano ejusdem filio procederet, atque idcirco solam nominari audis Memoris domum, in qua ad Aronis exemplam sacerdotalem, seu episcopalem honorem perpetuandum poeta noster exoptat; nil autem de Æmilii domo subditur, cui accrescere sacerdotalis propago non debuerat. Sed quid conjecturæ mexæ faveat? Epithalamium ipsum. Hæc ibi leguntur.

Sancta sacerdotis venerando pignora pacto
Junguntur.

Si episcopi filia la quoque fuisset, cur sacerdotis, non sacerdotum pignora Paulinus vocasset? Sic infra sancta sacerdotis nurus, et

Gentis apostolicæ filia facta dome,

hæc mulier dicitur. Profecto iam gentis apostolicæ filium tunc fieri, non antea extitisse proditur. Nusquam patris nomen Æmilii; Memori vero passim occurrit, ad quem unum etiam votorum suorum summam Paulinus refert :

Christorumque dolus sit comus Memoris.

Sed et animadvertenda sunt sequentia carmina, e quibus facile colligas Æmilium Memoris fratrem fuisse. Amii :

Surge Memor, venerare patrem, complectere fratrem,
Uno utriusque tibi nomen in Amii to est.
Junior et senior Memor est; mirabile magnum
Munus, opusque Dei : qui mi nor, hic pater est.
I ostertis nara senior, una sede sacerdos
Crestat apostolicam pectore cantem.
Filius est, fraterque Memor...

Frater Memoris Æmilii erat, sed natu minor, ac idcirco dicitur junior. Ante Memorem episcopatus infulus obtinuerat, ac inde senior patreque appellatur. Solemne quidem episcopis fuit se patres invicem appellare, ideoque interpretetur quispiam vocari fratrem Æmilium, quia episcopus, et quia senior episcopus, patris appellatione illustrari. Verum enim vero quis non videat forem in antithesi propositum hujusmodi interpretatione labefactari? Siquidem de innumeris episcopis usurpatori sensus iste posset, quem passim hic junior, ille vero senior ad episcopatum promoveantur. Superest igitur ut Memoris germanus frater Æmilii foret, quod Paulini eloquentia magis consensum elucet, atque ab illo mirabile magnum munus opusque Dei dicitur. Quod si verum est, qui possimus iam facere Æmilii sobolem Juliano nuptiam, unicum patremque patriæ? Sub Christianorum legibus interdicta perpetua fuit conjunctio in secundo consanguinitatis gradu, et si S. Ambrosio in ep. 66 fidem habemus, neque apud Hebræos in usu fuit. Concilium Epauense anno epichæ nostræ 517 coactum, § 14 cap. 28, hujusmodi conjugia penitus execratur. Hoc idem repetunt Turonense secundum cap. 42, Parisiense primum, can. 4, et Greg. M. cap. 6 in Respon. ad Interrog. Augustini. Igitur si pater non fuit Æmilii, filium enim Juliano fratris filio uxorem non tradidisset. Ceterum quam Æmilii noster an. Ch. 405 legatus Constantinopolim in causa Jo. Chryostomi destinatus Baronio videatur, et sequenti illuc transmissus, non mihi bene constat quando. Nota presentis an. 406 a Paulino exhibetur. Non vacat Baronii calculos in examen revocare. Si tamen ille optime positi, intelligere cogimur Nota hoc anno Æmilium abfuisse, et idcirco a sacro vate pronuntiatum Æmilii veniat. Ejus quoque absentia o-

Paulini silentio suadet; cur enim, si aderat vir A expedisset? Non erat hic mos Paulino. Sed hæc de tantis, ab ejus laudibus tam paucis sese Paulinus Æmilio dicta sunt satis.

DISSERTATIO NONA.

DE S. PAULINI DIGNITATIBUS.

Franciscus Sacchini V. C. e soc. Jesu Vita S. Paulini olim scriptis mandat. Dignus profecto factus erudito viro, qui tanta tamen animi demissione præclarum opus in lucem proferri est passus, ut scriptori nomen silentio tegeretur. Hanc autem Vitam in editione operum Paulini Rosweyda anno 1622 nobis communicavit, illamque iterum prælo subjecere nuperi typographi Parisienses. Verum quia nondum innoverant poemata quatuor quæ mihi primum prodere contigit, non pauca ibi desideres, quæ nostro stylo supplenda erunt, quædam etiam illie invenias quæ sint castiganda. Aggredior itaque ad opus, ut episcopi tanti memoriam seris seculis elariorem efficiam, quod potissimum Natalis xii beneficio facile præstiturum me spero. Paulinorum familia inter præcipuas Urbis olim censebatur. Illustrium virorum series, magistratum copia, inmani-que opum cumulus clarissima gentis gloriam commendabat. Ex ista prodiit Paulinus noster, qui tamen in Aquitania lucem primam adspexit. Seu Burdigale, seu Hebromagum ei cunabula præstiterint, certe in ea provincia est natus. De hoc dubitavere nonnulli, sed apertissime convincuntur. Uranius presbyter Paulino coævus in epist. ad Pacatum de obitu Paulini ait: *Igitur S. Paulinus episcopus Burdegala oppido Galliarum oriundus fuit.* Ausonius etiam ejus primis in annis præceptor id innuit epist. 21. Sed ipsum audiamus Paulinum. quod nullus testis melior. Se puerum fatetur ille in Italiam e Gallia migrasse:

Nam puer Occiduis Gallorum advectus ab oris.

Et clarius infra:

Ergo ubi bis terno ditensis face levatus
Deposui nulla maculato caele securim,
Te revocæ nte soli quondam genitricis ad oram
Sollicitæ matri sum reddtus.

Solum hoc gentile, ejus meminit poeta, Gallia est, cui propinquos appellat Hispanos ac Pyreneos montes. Ideo subijcit:

§15 Inde propinquos

Trans juga Pyrenes adit peregrinus Iberos.

Propterea licet in Hispania moraretur, adhuc se *Galla mente* semper mansisse gloriatur. Hæc quidem omnia per me observata, ut eorum opinioni occurrerem, qui Aquitaniam ævo Paulini a Gallis distinctam volunt. Sirmondus vir magnus e Soc. Jesu, in not. ad Sidon. carn. 17, hanc lætur sententiam, eaque mihi rectis fundamentis etiam falciri videtur. Aquitania enim tum temporis quique provinciis accenselatur, quæ in conc. Valentino an. Dom. 374, in Maximii tyranni ep. ad Syricium an. 383, a Symmacho lib. iv, ep. 36, a conc. Taurin. an. 399, aliisque, a Gallia distincte inveniantur. Super his consule Gothofred. lib. xvi cod. Theod., tit. 10, de Pag. et Sacr. l. 13. Sulpic. Severus, Hist. lib. ii, Aquitanos a Gallis diversos facit, quum ait: *Sed id nostris id est Aquitanis, Gallis, ac Britannis indecens visum.* Ausonius in Arelate:

Gallia queis fruatur, gremioque Aquitanie leto

Verum et apud Aquitanos Gallorum nomen post quinque provinciarum constitutionem permansisse ex Uranio ipsoque Paulino discis. Quin et idem Sulpicius Severus Nitobrix, videlicet Aquitanus lib. ii Hist: *Gallias nostras, inquit, Saturninus Arelatensium episcopus homo impotens premebat.* Infra: *Illud apud omnes constitit notus Hilarii beneficio Gallias nostros parulo hærcis liberatas.* Vetus Notitia *Sarpatius* si-ve provinciarum, quæ in antiquis membranis Ptolemaei libris subjuncta legitur, et a Salmasio refertur

pag. 611 de Eccl. Suburb., in Europa recenset *Gallias* *Αρχαία Γαλατία, Galliam Aquitaniam.* Alia aggerere non vacat. Mædo honores in Paulinum collatos inspiciamus. Primum senatorum albo adscriptus fuit. Ausonius ep. 25 ad ipsum in Hispania degentem scribens ait:

Ergo meam, patriæque decus, colameaque senatus
Bibulis, aut hærens scriptis Calagutis habebit?

Uranius in ejus Vita scribit: *Taceamus generis novitatem, paternis maternisque natalibus in senatorum purpuris admirabiliter purpurantem.* Ipse Paulinus Nat. xii:

Quid simile tuis habui, cum diceper esse senator?

Ad consulatum etiam provecus est Paulinus. Unum tamen adhuc hujusce rei testem Ausoniuni habuimus. Inquit is ep. 20:

Paulino Ausonius. Metrum sic suavit ut esses
To prior, et nomen præcedere inveni.
Quamquam et Fasto um titulo prior, et tua Romæ
Præcessit nostrum sella curulis ebur.

Ep. dein 24:

Paulinum Ausoniumque viros, quas sacra Quirini
Purpura, et auratus trahere veavit amictus,
Non decet insidiis peregrinæ cedere Divæ.

Ep. quoque 25 ad eundem Paulinum in Hispania constitutum:

Hic trabeam, Paulur, tuam, Latineque Carolem
Constituis?

Quum tamen de Paulini consulu ne verbum quidem faciant auctores reliqui, ipsique otumino fasti conticescant, hinc nonnulli hujusmodi dignitatem Paulino abjudicant, Ausonique verba quibusdam responsionibus eludere conantur. Sed in ipse Paulinus pro se loquitur S. Felicem alloquens:

Te duce, fascigerum gessi primævus honorem
Teque meam moderate manum, servante salutem,
Pura ab humanis cædis discrimine mansi.

§16 Hic honor fasciger consulatus est, ejus insigne proprium fuit lascium gestatio. In ea ita se placide gesserat Paulinus, ut ab omni cædæ se purum fateretur. Celebris est questio an consulatus hic ordinarius fuerit, an suffectus. Priorem sententiam amplectuntur Baronius et Sacchini. Sed posterior, quæ Chiffletium auctorem habet parte 2, cap. 2. Paul. Illustr., mihi solidior videtur. Censet hic Paulinum anno Ch. 378 suffectum Valenti Aug. consuli v id. Aug. a Gothis caso, meritoque Baronium arguit, qui an. 375 ordinarium consulem fuisse Paulinum conjicit, quum illum annum tum Fasti, tum Hieronymus ac Pensper consulis caruisse affirmant. Clariss. vir Antonius Pagus in prolegom. ad Diss. Hypat., num. 26, in S. Paulini consulatum inquiri, ac reprobatam de ejusdem ordinario consulatu sententiam ait: *Paulinum suffectum consulem fuisse, quod scribit idem Chiffletius, minime existimandum.* Per hæc enim tempora, quibus consules erant ordinarii, consules honorarii, non vere suffecti in usu erant. Verum ab ipso Paulino eruditissimus scriptor castigatur. Quum enim is fateretur se ab humanis abstimuisse credibus, suæque dextre moderamen a S. Felice tributum, utique non honorem tantum consulatus, verum etiam potestatem prætulit, quæ verum consulatum comitabatur. Honorarii consulis insignia describit Senator lib. vi Varior., ep. 1. In ea autem formula hæc habentur: *Sed nunc sumitis ista felicitas, quando nos habemus labores consulum, et vos gradia dignitatum.* Et infra: *Pinge vastos humeros vario colore palmatur: validam manum victorali scipione nobilita; lares proprios*

etiam calcæis auratis egredere; sellam curulem pro sua magnitudine multis gradibus enisus ascendere, ut in otio subiectus merearis quod nos per maximos labores assumimus imperantes. En consulibus honorariis nulla potestas, nullum in hominum vitas jus conceditur; ecce nulla fascium gestatio tribuitur, quam alioqui Paulinus honorem fascigerum a se gestum affirmet. Honorarius ideo consul a Procopio, lib. iii de Bello Gothicæ, *ἄριστος φιλοβασιλεύς πρόξενος*, consul nomine tenus, appellatur, ac in otio jacere a Cassiodoro dicitur. Deinde, quæso, hujusmodi consulum nomina Fastis unquam iudita fuisse ostendatur; certe exemplum non proferat, quam interea ex Ausonii verbis supra laudatis Paulinum eisdem inscriptum sciamus. Igitur honorarius Paulini consulatus procul amandetur; ipsunque, si non ordinarium, saltem suffectum admittamus. Nolim tamen præterire duos versus, qui non parum luminis consulatus hujusce temporis videntur affundere. Hi autem sunt:

Tunc etiam præmæ..... libandæ barbæ
Ante tuum solum, quæ si te carpente, tectondi.

A Postquam consulatus sui meminisset, subjicit hæc verba Paulinus, quibus docet se Nole ante S. Felicis sepulcrum primam barbam posuisse. Id vero post consulatum peractum contigisse rerum series, quæ secundum temporum ordinem in hoc Natali digesta cognoscitur, manifeste innuit. Quod si verum, videamus quo ætatis anno primam barbam juvenes Romani tonderent. Macrobius Paulino cœterus, lib. i in Somn. Scipion., cap. 6., de septenario numero disputans, post *ter septennos annos* barbam poni solitum docet: quæ sententia apud **317** eruditiores recepta. Ergo Paulinus anno primæ ætatis vigesimo quarto aut quinto consuli non processisset, sed quidem tres aut quatuor annos ante. Nihil secius quam barbam ponere, quo anno vellet, consuevisse Romanos, plura nos doceant exempla, fluxum hoc et futile esse argumentum definio. Alioquin pene certum habeo Paulinum an. 579 Nolum se contulisse, ac præterea anno vigesimo quinto, et quod excurrit, consulatu adactum fuisse.

B

DISSERTATIO DECIMA.

S. PAULINUS CAMPANÆ CONSULARIS.

Postquam Paulinus se Nole primam posuisse barbam esse fassus, subsequitur ita canens:

Jam tunc præmissa per honorem pignore sedis
Campanis metanda locis habitacula lxx,
Te fondante tui ventura cubilia servi.

Ego dignitatem aliquam hic significari video. Sed quenam hæc? Meam conjecturam profero. Scilicet consulatu peracto, Paulinum Campaniæ consularem factum arbitror. Sub Augustorum imperio provinciæ plures adhuc senatus regimini suberant, quæ aut proconsulares, aut consulares appellabantur. Priores uti omnium præclarissimæ viris dignissimæ a gestu consulatu ordinario plerumque administrande tradebantur. Consulares vero tum iis qui consulatum peregerant, tum iis etiam qui minime. In examen revocare non vacat an satis certa sit Balengeri sententia dicentis lib. iv, cap. 36, de Imp. Rom.: *Consulares persona dicuntur ob consulatum gestum, non ob provincias consulares*. Certe, ut aiebam, consulares non pauci fuere quibus nunquam consulatum gerere contigit. Campaniæ suus consularis erat, isque adeo præstans fuit, ut ad ejus similitudinem ceteri consulares officium haberent, uti nos docet Notitia imperii occidentalis. Paulinum itaque non alium quam consularem fuisse Campaniæ mos ille etiam tum servatus suadet, ut post gestum consulatum viris clarissimis regenda provinciæ commendaretur. Ipse ideo Paulinus se Campanis in locis habitaculis, et singulariter Nola in urbe consedissee significat. Diximus supra firmiorem nobis Chiffletii sententiam videri, nimirum an. Ch. 578 consulatum a Paulino gestum. Id autem nunc uberius elucescit. In secundo Natali ita ipse ad S. Felicem: